
COMUNE DI RIPE SAN GINESIO

PROVINCIA DI MACERATA

Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO  

Codice Fiscale e P.iva 00267220432

Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374 

comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it

DETERMINAZIONI RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA n. 66 del 25-07-2023  -  pag. 1  -  

COMUNE DI RIPE SAN GINESIO

43 045

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA 

AMMINISTRATIVA

N. 66  Data 25-07-23

----------------------------------------------------------------------

Oggetto: PNRR Missione 1 - Digitalizzazione, innovazione, competitività 

e cultura, Component 3 - Cultura 4.0 (MIC3), Misura 2 "Rigenerazione di 

piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale", 

Investimento 2.1: Attrattività dei borghi finanziato dall'Unione europea 

- NextGenerationEU - Progetto QUI Val di Fiastra - Affidamento del servizio 

di facilitazione nella intermediazione con i partner ai fini 

dell'organizzazione delle attività progettuali. Aggiudicazione definitiva 

ed intervenuta efficacia. CIG 9923287B7A. CUP J39G22000000006

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventitre, il giorno  venticinque del mese di luglio nel 

proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

VISTO il decreto del Sindaco, n. 7 in data 02/05/2022, con il quale il sottoscritto dott. 

Pacioni Andrea, ora Funzionario Amministrativo (Area dei Funzionari e dell’elevata 

qualificazione) – ex Cat. D1, viene nominato Responsabile dell’Area Amministrativa, 

con attribuzione, quindi, della titolarità delle funzioni dirigenziali di cui al 2° comma 

dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267;

PREMESSO CHE:

• con delibera di Consiglio Comunale n. 42 in data 23/09/2022, esecutiva, è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2023-2025;

• con delibera di Consiglio Comunale n. 14 in data 27/03/2023, esecutiva, è 

stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 

2023-2025;

• con delibera di Consiglio Comunale n. 15 in data 27/03/2023, esecutiva, e 

successive modificazioni ed integrazioni è stato approvato il bilancio di previsione 

finanziario 2023-2025;

• con delibera di Giunta Comunale n. 32 in data 27/03/2023, esecutiva, è 

stato approvato il Piano esecutivo di gestione 2023-2025;

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo 



COMUNE DI RIPE SAN GINESIO

PROVINCIA DI MACERATA

Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO  

Codice Fiscale e P.iva 00267220432

Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374 

comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it

DETERMINAZIONI RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA n. 66 del 25-07-2023  -  pag. 2  -  

COMUNE DI RIPE SAN GINESIO

per la ripresa e la resilienza; il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 

e notificata all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

LT161/21, del 14 luglio 2021;

VISTA la Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio 

culturale, religioso e rurale” – Componente 3 Cultura 4.0. (M1C3) – Investimento 2.1. 

“Attrattività dei borghi storici” del PNRR;

PREMESSO CHE:

 Il Ministero della Cultura ha bandito l’Avviso pubblico per la presentazione di 

Proposte di intervento per la rigenerazione culturale e sociale dei piccoli 

borghi storici da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione l ~ 

Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Componente 3 ~ 

Cultura 4.0 (M1C3). Misura 2 Rigenerazione di piccoli siti culturali, 

patrimonio culturale, religioso e rurale”, Investimento 2.1: “Attrattività dei 

borghi storici”, finanziato dall'Unione europea - NextGenerationEU” (d’ora in 

poi PNRR) con scadenza 15/03/2022;

 il citato Avviso prevede la linea B dedicata a finanziare “Progetti locali di 

rigenerazione culturale e sociale” centrati su piccoli borghi storici, finalizzata 

a promuovere progetti per la rigenerazione, valorizzazione e gestione del 

grande patrimonio di storia, arte, cultura e tradizioni presenti nei piccoli 

centri italiani, integrando obiettivi di tutela del patrimonio culturale con le 

esigenze di rivitalizzazione sociale ed economica, di rilancio occupazionale e 

di contrasto dello spopolamento;

RICHIAMATI i seguenti atti: 

 la Deliberazione della Giunta comunale di Ripe San Ginesio n. 22 del 28/02/2022 

con cui è stato approvato apposito protocollo di intesa con i Comuni di Loro 

Piceno e Colmurano per la partecipazione in forma aggregata alla Linea B 

dell'Avviso Pubblico del Ministero della Cultura individuando un “Progetto locale 

di rigenerazione culturale e sociale”;

 la Delibera di Giunta Comunale n. 25 del 14/03/2022 con la quale è stata 

approvata la proposta progettuale denominata “QUI Val di Fiastra” per la 

partecipazione al Bando in forma associata dei predetti Comuni;

 la delibera di G.M. n. 73 del 04.08.2022, con la quale è stato preso atto del 

Decreto del Ministero dei Beni Culturali SG 453 del 07/06/2022, di ammissione a 

finanziamento del Progetto "QUI Val di Fiastra", ed è stato approvato lo schema 



COMUNE DI RIPE SAN GINESIO

PROVINCIA DI MACERATA

Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO  

Codice Fiscale e P.iva 00267220432

Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374 

comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it

DETERMINAZIONI RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA n. 66 del 25-07-2023  -  pag. 3  -  

COMUNE DI RIPE SAN GINESIO

del disciplinare d'obblighi, connesso all’accettazione del 

finanziamento concesso dal Ministero della Cultura, per 

l’investimento “Attrattività dei Borghi Storici”;

 la delibera di G.M. n. 80 del 05/09/2022, ratificata dal Consiglio 

comunale con atto n. 40 del 23/09/2022, con la quale, in relazione al 

finanziamento riconosciuto dal Ministero, è stato costituito lo stanziamento di 

bilancio negli appositi capitoli;

 la delibera di G.M. n.  99 del 10/11/2022, con la quale è stato approvato in via 

definitiva il Progetto “QUI Val di Fiastra”, articolato in n. 15 interventi;

 la delibera di C.C. n. 13 del 27/03/2023 avente ad oggetto: “Approvazione 

programma biennale degli acquisti di beni e servizi - biennio 2023/2024 - ai sensi 

dell'art. 21 del d.lgs. 50/2016” nella quale, al Codice Unico Intervento n. 

S00267220432202200007, risulta inserito il progetto “QUI Val di Fiastra”, per la 

parte relativa all’acquisizione di forniture e servizi, restando gli interventi relativi 

alle opere pubbliche inseriti nel Piano Triennale delle Opere Pubbliche 

2023/2025, di cui alla delibera di C.C. n. 12 di medesima data;

 la delibera di G.M. n. 66 del 20.06.2023, con la quale questo Ente ha ri-approvato 

il progetto “QUI Val di Fiastra” ed il relativo Quadro Economico (come risultante 

dall’all. 1), a seguito di apposita variante progettuale trasmessa al Ministero dei 

Beni Culturali e dallo stesso approvata con nota assunta al prot. di questo Ente n. 

3753/2023;

RICHIAMATA altresì la determina di questo ufficio n. 49 del 26/06/2023 con la quale è 

stata avviata apposita procedura per l’affidamento del “Servizio di facilitazione nella 

intermediazione con i partner ai fini dell'organizzazione delle attività progettuali”, di 

cui all’investimento PNRR 2.1 Attrattività dei borghi (M1C3) per un importo a base di 

gara pari ad € 122.000,00 oltre Iva come per legge, mediante affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a) del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni in L. n. 

120/2020 e successivamente modificato e integrato dal D. L. n. 77/2021, convertito in 

L. n. 108/2021, facendo ricorso al mercato elettronico della P.A.;

DATO ATTO che: 

 tramite la piattaforma MePa, è stato individuato l’operatore economico Inabita 

soc. coop., partita iva 02092690433, abilitato in tale piattaforma nella categoria 

“Servizi di supporto specialistico” e, in data 04/07/2023, si è provveduto alla 

predisposizione di richiesta di trattativa diretta n. NG 3649202;



COMUNE DI RIPE SAN GINESIO

PROVINCIA DI MACERATA

Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO  

Codice Fiscale e P.iva 00267220432

Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374 

comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it

DETERMINAZIONI RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA n. 66 del 25-07-2023  -  pag. 4  -  

COMUNE DI RIPE SAN GINESIO

 la procedura medesima si è regolarmente conclusa con la 

presentazione, nel nuovo termine assegnato del 14/07/2023 ore 

18:00 – giusta proroga di giorni due per la presentazione 

dell’offerta (vedasi determinazione di questo ufficio n. 57 del 

11/07/2023) – da parte della Cooperativa Sociale Inabita, partita iva 

02092690433, di un’offerta per un importo pari ad € 122.000,00 IVA esclusa; 

VERIFICATA la regolarità dei documenti e la completezza delle dichiarazioni rese in 

sede di trattativa diretta ed accertato pertanto che non sussistono motivi di esclusione 

di cui all’art.80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

PRESO ATTO che si è positivamente concluso, nel portale FVOE, il procedimento di 

verifica del possesso dei requisiti generali richiesti per la partecipazione alla trattativa 

in oggetto;

RITENUTO necessario procedere all’approvazione delle risultanze della Trattativa de 

quo ed all’affidamento del servizio in oggetto a favore della Inabita soc. coop., per un 

importo pari ad € 122.000,00 IVA esclusa (importo complessivo di € 148.840,00), alle 

condizioni riportate nella lettera di richiesta di offerta e relativi allegati di cui alla 

“Trattativa numero NG 3649202”; 

VISTI:

- il D.lgs. 267/2000 e ss. mm. ii., il vigente Statuto comunale e il Regolamento 

Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- la Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.;

- il D.Lgs. 50/2016 e ss mm. ii;

- il D.P.R. 207/2010 e ss. mm. ii., per le parti ancora in vigore;

- il D.L. 77/2021, convertito con modificazioni nella Legge 108/2021;

RICHIAMATI i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza 

dell’azione amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della legge 7 agosto 1990 

numero 241 e s.m.i.;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di 

conflitto d'interessi, ai sensi dell'articolo 6 bis L.241/1990, dell'articolo 6 D.P.R.62/2013 

e del codice di comportamento comunale;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 

motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii;



COMUNE DI RIPE SAN GINESIO

PROVINCIA DI MACERATA

Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO  

Codice Fiscale e P.iva 00267220432

Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374 

comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it

DETERMINAZIONI RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA n. 66 del 25-07-2023  -  pag. 5  -  

COMUNE DI RIPE SAN GINESIO

2. Di procedere all’aggiudicazione definitiva del “Servizio di 

facilitazione nella intermediazione con i partner ai fini 

dell'organizzazione delle attività progettuali”, relativo al Bando 

PNRR Missione 1 - Digitalizzazione, innovazione, competitività e 

cultura, Component 3 - Cultura 4.0 (MIC3), Misura 2 “Rigenerazione 

di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale”, Investimento 2.1: 

“Attrattività dei borghi” - Progetto “QUI Val di Fiastra” a favore dell’operatore 

economico  Inabita soc. coop., partita iva 02092690433 per un importo netto 

pari ad € 122.000 IVA esclusa (importo complessivo di € 148.840,00) - CIG: 

9923287B7A;

3. Di dare atto che l’aggiudicazione disposta con il presente provvedimento è 

efficace in quanto risulta concluso il procedimento di verifica del possesso, in capo 

alla ditta aggiudicataria, dei requisiti richiesti per la partecipazione alla trattativa in 

oggetto; 

4. Di impegnare la spesa complessiva di € 148.840,00 IVA compresa, al codice di 

bilancio  05.02-2.05.99.99.999 ex cap. 2706/1 del Bilancio di Previsione 

2023/2025 esercizio finanziario 2023; 

5. Di dare atto che il relativo contratto verrà essere stipulato in forma elettronica 

mediante sottoscrizione della lettera commerciale, riportante le clausole 

contrattuali, tramite il sistema MePa di “acquistinretepa.it”, relativa alla Trattativa 

Diretta n. NG 3649202;

6. Di dare atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di 

conflitto d'interessi, ai sensi dell'articolo 6 bis L.241/1990, dell'articolo 6 

D.P.R.62/2013 e del codice di comportamento comunale;

7. Di pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio e nell’apposita sezione 

dell’amministrazione trasparente nel rispetto dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e 

dell’art. 1, co. 32 della Legge 190/2012. 



COMUNE DI RIPE SAN GINESIO

PROVINCIA DI MACERATA

Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO  

Codice Fiscale e P.iva 00267220432

Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374 

comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it

DETERMINAZIONI RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA n. 66 del 25-07-2023  -  pag. 6  -  

COMUNE DI RIPE SAN GINESIO

SERVIZIO BILANCIO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria, ai sensi dell'art. 151, 4 comma del D.lvo 18 agosto 

2000, n.267.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Bettucci Luca



COMUNE DI RIPE SAN GINESIO

PROVINCIA DI MACERATA

Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO  

Codice Fiscale e P.iva 00267220432

Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374 

comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it

DETERMINAZIONI RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA n. 66 del 25-07-2023  -  pag. 7  -  

COMUNE DI RIPE SAN GINESIO

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

       f.to dott. Pacioni Andrea

==========================================================

============

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.

======================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

01-08-23

                                IL Resp. Area Amministrativa

li, 01-08-23                   f.to dott. 

======================================================================


